ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 19.07.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

- 1. పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమాపేశాల్లో విపత్తు నిర్వహణ సవరణ బిల్లుతో సహా ఆరు కొత్త బిల్లులను ప్రభుత్వం ప్రవేశపెడుతుంది.
- 2. ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి విలువను 2030 నాటికి 500 బిలియన్ అమెరికన్ డాలర్లకు పెంచాలని మన దేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.
- 3. వాహనాల ముందు భాగంపై ఫాస్ట్ ట్యాగ్ లేని వాహనదారులనుంచి భారత జాతీయ రహదారుల సంస్థ రెట్టింపు చార్జ్ వసూలు చేస్తుంది.
- 4. క్రీడా ప్రతిభను గుర్తించేందుకు చేపట్టిన ఖేలో ఇండియా (కీర్తి) రెండవ దశ కార్యక్రమాన్ని యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.

PARLIAMENT - BILLS

వచ్చే వారం ప్రారంభం కానున్న పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాల్లో ప్రభుత్వం విపత్తు నిర్వహణ చట్టాన్ని సవరించే బిల్లుతో సహా ఆరు కొత్త బిల్లులను ప్రవేశపెట్టనుంది. ఆర్థిక బిల్లుతో పాటుగా , పౌర విమానయాన రంగంలో సులభంగా వ్యాపారం చేయడానికి వీలు కల్పించే ఎయిర్క్రాఫ్ట్ చట్టం 1934 స్థానంలో ప్రభుత్వం భారతీయ వాయుయాన్ విధేయక్ 2024ను కూడా ప్రవేశపెడుతుంది . నిన్న లోక్సభ సచివాలయం విడుదల చేసిన బిల్లుల జాబితాను ప్రచురించారు. పార్లమెంటు వర్షాకాల సమావేశాలు ఈసెల 22న ప్రారంభమై ఆగస్టు 12 వరకు కొనసాగుతాయి. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈసెల 23న కేంద్ర బడ్జెట్నను సభలో ప్రవేశపెడతారు. ఇదిలా ఉండగా , లో క్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా పార్లమెంటరీ ఎజెండాను నిర్ణయించే బిజినెస్ అడ్వైజరీ కమిటీ (బిఎసీ)ని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కమిటీకి ఓం బిర్లా అధ్యక్షత వహిస్తారు. కమిటీలో సుదీప్ బందోపాధ్యాయ (టిఎంసీ), పిపి చౌదరి (బిజెపి), లావు శ్రీకృష్ణ దేవరాయలు (టిడిపి), నిపికాంత్ దూటే (బిజెపి), గౌరవ్ గొగోయ్ (కాంగ్రెస్), సంజయ్ జైస్వాల్ (బిజెపి), దిలేశ్వర్ కమైత్ (జెడి-యు), భర్త్మహరి ఉన్నారు. మహ్లాట్ (బిజెపి), దయానిధి మారన్ (డిఎమ్కె), బైజయంత్ పాండా (బిజెపి), అరవింద్ సావంత్ (శివసేన-యుబిటి), కొడికున్నిల్ సురేష్ (కాంగ్రెస్), అనురాగ్ ఠాకూర్ (బిజెపి), లాల్జీ వర్మ (ఎస్పి) సభ్యులుగా ఉంటారు.

NSD

NITI AAYOG - ELECTRONICS MANUFACTURING

ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి విలువను 2030 నాటికి 500 బిలియన్ అమెరికన్ డాలర్లకు పెంచాలని మన దేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది . పూర్తయిన వస్తువుల తయారీ నుండి 350 బిలియన్ డాలర్లు, విడిభాగాల తయారీ నుండి 150 బిలియన్ డాలర్లు సాధించాలని దీని లక్ష్యం. నీతి ఆయోగ్ ఉపాధ్యకుడు సుమన్ బెరీ నిన్న న్యూడిల్లీలో ఎలక్ట్రానిక్స్ పవర్రింగ్ ఇండియోస్ పార్టిసిపేషన్ ఇన్ గ్లోబల్ వాల్యూ చెయిన్స్ సమావేశాన్ని ప్రారంభించారు. ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాల తయారీకేంద్రంగా భారతదేశం తీర్చిదిద్దడానికి ఇది దోహద పడుతుంది. డిజైన్గ్, ఉత్పత్తి, మార్కెటింగ్, పంపిణీ అంతటా అంతర్జాతీయ సహకారాన్ని కలిగి ఉన్న ఆధునిక తయారీలో గ్లోబల్ వాల్యూ చెయిన్లు కీలక పాత్ర వహిస్తాయి. భారతదేశ ఎలక్ట్రానిక్స్ రంగం 2023లో 155 బిలియన్ యుఎస్ డాలర్ల లక్ష్యాన్ని సాధించగా, 2017లో 48 బిలియన్ డాలర్ల ఉండగా, 2023 నాటికి 101 బిలియన్ డాలర్లకు అంటే దాదాపు రెండింతలు పెరిగింది . ప్రధానంగా మొబైల్ ఫోన్లల తయారీ ద్వారా ఈ ఉత్పత్తి పెరిగింది.

NSD

SC-NEET

నీట్ యూజి 2024 ఫలితాలను రేపు మధ్యాహ్నం 12 గంటలకల్లా పెబ్ సైట్ లో విడుదల చేయాలని సుప్రీంకోర్టు జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్స్ ఎన్టిఏ ను ఆదేశించింది. ఈ ఫలితాలను నగరం వారీగా, కేంద్రం వారీగా ప్రకటించాలని ప్రధాన న్యాయమూర్తి డిపై చంద్రచూడ్, న్యాయమూర్తులు జేబి పార్దీవాలా, మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం సూచించింది. పైద్య ప్రవేశ పరీక్ష కు సంబంధించి 40 పిటిషన్లపై విచారణ జరిపిన న్యాయస్థానం తదుపరి విచారణను సోమవారానికి వాయిదా పేసింది. నీట్ యూజీ కేసుపై విచారణ ప్రారంభించిన ధర్మాసనం పరీక్షల నిర్వహణలో రాజీపడ్డ విషయం వాస్తవమేనని పేర్కొంది.

NSD

NHAI - DOUBLE CHARGE

వాహనాల ముందు భాగంపై ఫాస్ట్ ట్యాగ్ లేని వాహనదారుల నుంచి భారత జాతీయ రహదారుల సంస్థ రెట్టింపు చార్జ్ వసూలు చేస్తుంది. వాహనం ముందుభాగం పై ఉద్దేశపూర్వకంగా ఫాస్టాక్ ను అతికించకపోవడం వల్ల టోల్ఫ్లాజాల వద్ద అనవసర జాప్యాలు జరగడం వల్ల జాతీయ రహదారి వినియోగదారులకు అసౌకర్యం కలుగుతుందని అధికారు లు తెలిపారు. వాహనం ముందుభాగంపై ఫాస్ట్మ్యూగ్నని అతికించని పక్షంలో రెట్టింపు రుసుమును వసూలు చేయడానికి ప్రభుత్వం అన్ని అనుమతులు జారీ చేసింది. ప్రస్తుతం, దేశవ్యాప్తంగా సుమారు వెయ్యి టోల్ ఫ్లాజాల వద్ద సుమారు 45 పేల కిలోమీటర్ల జాతీయ రహదారులు , ఎక్స్ ప్రెస్ పే లకు వినియోగదారు రుసుము వసూలు చేస్తున్నారు.

NSD

MANDAVIYA-KIRTI

క్రీడా ప్రతిభను గుర్తించేందుకు చేపట్టిన - ఖేలో ఇండియా - (కీర్తి) రెండవ దశ కార్యక్రమాన్ని యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. ఆధునిక ICT టూల్స్, గ్లోబల్ బెస్ట్ ప్రాక్టీస్లల ఆధారంగా ప్రతిభను గుర్తించేందుకు KIRTI ని ఏర్పాటు చేసినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అన్ని రాష్ట్రాల ను ఇందులో చేర్చి అట్టడుగు స్థాయి ప్రతిభను గుర్తించ డం దీని ముఖ్య ఉద్దేశ్యం . KIRTI మొదటి దశ ను ఈ సంవత్సరం మార్చి 12న చండీగఢ్లలో ప్రారంభించా రు. ఈ దశలో 70 కేంద్రాల్లో 3 లక్షల 62 పేల 683 రిజిస్టేషన్లు జరిగాయి. ఆర్చరీ , అడ్లెటిక్స్, బ్యాడ్మింటన్, బాక్సింగ్, ఫుట్బాల్, హాకీ,

కబడ్డీ, ఖో-ఖో, వాలీబాల్, పెయిట్లిప్టింగ్, రెజ్డింగ్ , మొదలైన విభాగాల్లో ఔత్సాహిక క్రీడాకారులు 11 విభాగాలలో తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు.

NSD

INDIAN TEAM - SRI LANKA

ఈ నెల 27న శ్రీలంకతో ప్రారంభం కానున్న మూడు మ్యాచ్ల క్రికెట్ సిరీస్కు భారత టీ 20 జట్టుకు సూర్యకుమార్ యాదవ్ కెప్టెన్గా ఎంపికయ్యాడు. మరోవైపు , వచ్చే నెలలో అదే జట్టుతో జరిగే 50 ఓవర్ల సిరీస్కు వస్డే కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ , విరాట్ కోహ్లీని జట్టులో చేర్చారు. రెండు ఫార్మాట్లకు శుధీమన్ గిల్ పైస్ కెప్టెన్గా ఎంపికయ్యాడు. టీ 20 జట్టులో ఇతర ఆటగాళ్లు... యశస్వి జైస్వాల్ , రింకూ సింగ్ , రియాన్ పరాగ్ , రిషట్ పంత్ , సంజు శాంసన్ , హార్దిక్ పాండ్యా, శివమ్ దూటే, అక్షర్ పటేల్, వాపింగ్టన్ సుందర్, రవి బిష్టోయ్, అర్మ్ సీస్, ఖీల్ అహ్మాద్, మొహమ్మద్ సీరాజ్ ఉన్నారు. ఇక వస్డే జట్టులో , విజయ్ హజారే ట్రోఫీలో ఏడు అర్ధ సెంచరీలు చేసిన రియాన్ పరాగ్ , హర్షిత్ రాణా ఇద్దరు జట్టులో కొత్తగా చేరారు. విరాట్ కోహ్లీ, కేఎల్ రాహుల్, రిషట్ పంత్, శ్రేయాస్ అయ్యర్, శివమ్ దూటే, కుల్దీప్ యాదవ్, మొహమ్మద్. సీరాజ్ , వాపింగ్టన్ సుందర్ , అర్మదీప్ సింగ్ , రియాన్ పరాగ్ , అక్షర్ పటేల్ , ఖలీల్ అహ్మద్, హర్షిత్ రాణా జట్టులోని ఇతర ఆటగాళ్లు.

NSD

AMARNATH YATRA-JAMMU

4 పేల 821 మంది యాత్రికుల బృందం జమ్మూలోని భగవతి నగర్ యాత్రి నివాస్ టేస్ క్యాంప్ నుండి అమర్నాథ్ తీర్థయాత్ర కు బయలుదేరింది . ఈ తెల్లవారుజామున 150 వాహనాలతో యాత్రికులు టేస్ క్యాంపు నుంచి బయలుదేరారు. ఈ బ్యాచ్లో 3 పేల 259 మంది పురుషులు, 1,482 మంది మహిళలు, 8 మంది పిల్లలు, 63 మంది సాధువులు, 9 మంది మహిళా సాధువులు ఉన్నారు.

NSD

PARLIAMENT - BILLS

The government will introduce six new bills, including the one to amend the disaster management law, in the Monsoon Session of Parliament beginning next week. Besides the Finance Bill, the government has listed the Bhartiya Vayuyan Vidheyak 2024 to replace the Aircraft Act of 1934 to provide enabling provisions for ease of doing business in the civil aviation sector. The list of bills was published in the Parliament bulletin issued by the Lok Sabha secretariat on Thursday evening. The Monsoon Session of Parliament will begin on July 22 and will continue till August 12. Finance Minister Nirmala Sitharaman will present the Union Budget on July 23. Other bills listed for introduction and passage during the session are The Boilers Bill to replace the pre-independence era law, the Coffee (Promotion and Development) Bill, and the Rubber (Promotion and Development) Bill.

Meanwhile, Lok Sabha Speaker Om Birla has constituted the Business Advisory Committee (BAC) which decides the parliamentary agenda. The committee, which is effective from July 18, will be chaired by Mr Birla himself. The committee has Sudip Bandyopadhyay (TMC), P P Chaudhary (BJP), Lavu Sri Krishna Devarayalu (TDP), Nishikant Dubey (BJP), Gaurav Gogoi (Congress), Sanjay Jaiswal (BJP), Dileshwar Kamait (JD-U), Bhartruhari Mahtab (BJP), Dayanidhi Maran (DMK), Baijayant Panda (BJP), Arvind Sawant (Shiv Sena-UBT), Kodikunnil Suresh (Congress), Anurag Thakur (BJP) and Lalji Verma (SP) as members. **Various Sources/0454**

SHUKLA MP-I 19.07.2024 NITI AAYOG - ELECTRONICS MANUFACTURING

India has set a target to achieve 500 billion US dollar in electronics manufacturing in value terms by 2030. This ambitious target comprises 350 billion dollar from finished goods manufacturing and 150 billion dollar from components manufacturing. NITI Aayog Vice Chairman Suman Bery launched the report titled Electronics: Powering India's Participation in Global Value Chains in New Delhi yesterday. The Report extensively analyses India's electronics sector, emphasizing its potential and challenges. It also outlines specific interventions needed for India to emerge as a global manufacturing hub for electronics. Global Value Chains

are critical in modern manufacturing, involving international collaboration across design, production, marketing, and distribution. The report highlighted that India's electronics sector has experienced rapid growth, reaching 155 billion US dollar in 2023. The production has nearly doubled from 48 billion dollar in 2017 to 101 billion dollar in 2023, driven primarily by manufacturing mobile phones.

CB/DIPENDRA/0400

SHUKLA MP-I 19.07.2024 NHAI - DOUBLE CHARGE

National Highways Authority of India (NHAI) will charge double toll from vehicles with Non-affixed FASTag on front windshield. The authority said that deliberate non-affixation of FASTag on the windscreen leads to unnecessary delays at the toll plazas causing inconvenience to the National Highway users. It said, detailed Standard Operating Procedures has been issued to all User Fee Collection Agencies and Concessionaires to charge double user fee in case of non-affixation of FASTag on the front windshield. At present, user fee is collected for approximately 45 thousand kilometer of National Highways and Expressways at around one thousand Toll Plazas across the country. With penetration rate of around 98 percent and over eight crore users, FASTag has revolutionized the Electronic Toll Collection system in the country.

CB/DIPENDRA/0358

SHUKLA MP-I 19.07.2024 MANDAVIYA-KIRTI

Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya will inaugurate the second phase of Government's Khelo India Rising Talent Identification (KIRTI) initiative in New Delhi today. The Ministry said that KIRTI has been envisioned to develop an integrated talent identification architecture based on modern ICT tools and global best practices. It added that this initiative aims to streamline the process of grassroots talent identification on a single platform. The project aims to achieve 20 Lakh assessments in 2024-25 by on boarding all states. Earlier, the first phase of KIRTI was launched in Chandigarh on 12th March this year. In this phase, three lakh 62 thousand 683 registrations across 70 centers were made. Evaluation of aspiring athletes happened in 11 disciplines. These were Archery, Athletics, Badminton, Boxing, Football, Hockey, Kabaddi, Kho-Kho,

Volleyball, Weightlifting and Wrestling.

CB/Abhishek/Suparna/0409

SHUKLA :: HK MP-I 19.07.2024

AMARNATH YATRA-JAMMU

Another batch of 4821 pilgrims left Bhagwati Nagar Yatri Niwas base camp in Jammu for the Kashmir valley to perform pilgrimage to Amarnath Cave Shrine. The pilgrims left the base camp in a cavalcade of 150 vehicles early this morning. The batch included 3259 Men, 1482 Women, 8 Children, 63 Sadhus & 9 Sadhvies (female sadhus). Of these 1731 pilgrims left for Baltal base camp at 3:16 AM and 3090 for Pahalgam base camp at 4 AM from where they will proceed for their further journey to the holy cave.

18.07.2024

RNU/JAMMU/MAIL/0522

GAURAV EP-II INDIAN TEAM - SRI LANKA

Suryakumar Yadav today named captain of the Indian T20 team for the three-match series against Sri Lanka starting 27th this month. On the other hand, ODI skipper Rohit Sharma and Virat Kohli were included for the 50-over series against the same team next month. Shubman Gill has been named vice-captain for both the formats. Other players included in T20 squad are Yashasvi Jaiswal, Rinku Singh, Riyan Parag, Rishabh Pant, Sanju Samson, Hardik Pandya, Shivam Dube, Axar Patel, Washington Sundar, Ravi Bishnoi, Arshdeep Singh, Khaleel Ahmed and Mohd. Siraj. In ODI Squad, Riyan Parag, who scored seven half-centuries in the Vijay Hazare Trophy, and Delhi speedster Harshit Rana are the two new faces. Other plyers of the team are Virat Kohli, KL Rahul, Rishabh Pant, Shreyas Iyer, Shivam Dube, Kuldeep Yadav, Mohd. Siraj, Washington Sundar, Arshdeep Singh, Riyan Parag, Axar Patel, Khaleel Ahmed and Harshit Rana.

<<>>> SANJIO/ NET/ 2037 HRS GAURAV EP-I 18.07.2024 SC-NEET

The Supreme Court today directed the National Testing Agency (NTA) to publish the results of all NEET-UG 2024 students on their website till Saturday 12 pm. A bench comprising Chief Justice of India D.Y. Chandrachud and justices JB Pardiwala and Manoj Misra directed to publish

the result city-wise and centre-wise masking the identity of the candidates. The hearing on a batch of nearly 40 petitions related to the medical entrance exam will now resume on Monday morning. Earlier in the NEET-UG case, the Apex Court Bench had underscored the fact that the sanctity of the exam was compromised was beyond question. It however, maintained that the decision to cancel the exam in its entirety would be an extreme last resort as it affected the lives of over 23 lakh students.

<<>>> SANJIO/ NET/ 1747 HRS